[image: image1.jpg]

Администрация Новозыбковского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  20  января 2015 года                                                                                                  № 8

г. Новозыбков

О создании жилищной комиссии  при администрации района
       В связи с принятием администрацией района полномочий по признанию граждан малоимущими, ведению учета граждан, нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, предоставлению в установленном порядке малоимущим гражданам по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить состав жилищной комиссии при администрации Новозыбковского района (Приложение 1).
2. Утвердить Положение о жилищной комиссии администрации района (Приложение 2).
4. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Новозыбковского района в сети Интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района, начальника районного отдела образования Ю.В.Пушную.
Глава администрации района                                                                        В.В.Алексеев
Согласовано

Заместитель главы администрации района,

начальник отдела образования                                                                      Ю.В.Пушная
Юрисконсульт                                                                                                 Е.Б.Станчак

Т.И.Ахтанина
56927

                                                                                                                               Приложение 1
                                                                                к постановлению администрации

                                                                 Новозыбковского района

                                                                                         от  20  января  2015 года № 8
СОСТАВ
жилищной  комиссии при администрации Новозыбковского района
	Пушная Ю.В.
	заместитель главы администрации района, начальник районного отдела образования, председатель комиссии

	Шинкоренко В.А.
	заместитель главы администрации района, заместитель председателя комиссии

	Ахтанина Т.И.
	ведущий инспектор по охране труда администрации района, секретарь комиссии

	Моргаленко Е.А.
	начальник ГКУ «Отдел социальной защиты населения Новозыбковского района», член комиссии (по согласованию)

	Лысенко М.Е.
	заведующая сектором социальной и молодежной политики, опеки и попечительства администрации района, член комиссии

	Янченко Т.В.
	ведущий инспектор сектора по управлению имуществом и земельным отношениям, член комиссии

	Станчак Е.Б.
	ответственный секретарь административной комиссии, юрисконсульт, член комиссии

	Мурачева Н.Н.
	заведующая сектором бюджетного учета и отчетности администрации района, главный бухгалтер, член комиссии

	Дорохова Т.М.
	депутат Новозыбковского районного Совета народных депутатов, председатель постоянной комиссии по социальной политике и вопросам здравоохранения, образования, культуры, СМИ и делам молодежи (по согласованию)

	Святохо В.И.
	глава Верещакского сельского поселения (по согласованию)

	Яковитов П.А.
	глава Старобобовичского сельского поселения (по согласованию)

	Шевченко Т.И.
	глава Халеевичского сельского поселения (по согласованию)

	Войтенок В.Л.
	глава Замишевского сельского поселения (по согласованию)

	Прилуцкий С.Д.
	глава Старокривецкого сельского поселения (по согласованию)

	Величко А.В.
	глава Деменского сельского поселения (по согласованию)

	Атрошенко А.В.
	глава Шеломовского сельского поселения (по согласованию)

	Мотин Г.М.
	глава Тростанского сельского поселения (по согласованию)

                                                                                                                              Приложение 2
                                                                                 к постановлению администрации

                                                                 Новозыбковского района

                                                                                         от 20 января 2015 года № 8
ПОЛОЖЕНИЕ О ЖИЛИЩНОЙ КОМИССИИ ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ РАЙОНА
1. Общие положения

1.1. Жилищная комиссия при администрации Новозыбковского района (далее - Комиссия) является постоянно действующим коллегиальным совещательным органом, созданным с целью объективного рассмотрения вопросов по обеспечению жилыми помещениями жителей муниципального образования «Новозыбковский район» в соответствии с полномочиями органов местного самоуправления по обеспечению условий для реализации жителями Новозыбковского района прав на жилище.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ, Федеральными законами РФ, Жилищным кодексом РФ, иными правовыми актами РФ, законами и правовыми актами Брянской области, муниципальными правовыми актами, в том числе, настоящим Положением.

2. Руководство Комиссией
2.1. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации района.

2.2. Работой Комиссии руководит ее председатель, а в его отсутствие - заместитель председателя.

2.3. Председатель Комиссии:

1) ведет заседания Комиссии;

2) руководит деятельностью Комиссии;

3) подписывает служебную документацию в пределах полномочий Комиссии;

4) подписывает по поручению главы администрации района договора социального найма и договора безвозмездного пользования жилыми помещениями.

2.4. Секретарь Комиссии:

1) обеспечивает явку на заседание членов Комиссии и приглашенных лиц;

2) производит подготовку документов для рассмотрения Комиссией;

3) ведет делопроизводство Комиссии;

4) осуществляет переписку и дает разъяснения по принимаемым Комиссией решениям;
2.5. В случае необходимости Комиссия имеет право привлекать к работе на общественной основе специалистов.

3. Полномочия, права и обязанности Комиссии

3.1. Комиссия рассматривает вопросы о признании граждан малоимущими и нуждающимися в обеспечении жилыми помещениями; вопросы, возникающие при ведении учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставлении жилых помещений по договорам социального найма и жилых помещений специализированного жилищного фонда, а также содействия в улучшении жилищных условий.

3.2. К полномочиям Комиссии относится:

1) рассмотрение заявлений и документов, представленных гражданами в целях признания их малоимущими и принятия на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях;

2) принятие решений о возможности постановки на учет граждан, нуждающихся в жилых помещениях либо об отказе в постановке на учет;

3) принятие решений о снятии с учета граждан, нуждающихся в жилых помещениях;

4) принятие решений о возможности предоставления гражданам жилых помещений по договорам социального найма и договорам безвозмездного пользования;

5) рассмотрение вопросов, связанных с предоставлением гражданам жилых помещений по договорам социального найма по основаниям, предусмотренным статьями 86-88 Жилищного кодекса Российской Федерации;

6) рассмотрение вопросов о даче согласия на обмен жилыми помещениями, занимаемыми гражданами по договорам социального найма;

7) решение вопросов, связанных с представлением гражданам жилых помещений специализированного жилищного фонда;

8) рассмотрение вопросов о внесении изменений в договоры социального найма при изменении состава нанимателей;

9) рассмотрение обращений граждан по вопросам, связанным с оказанием содействия в улучшении жилищных условий граждан;

10) рассмотрение других вопросов по распоряжению и управлению муниципальным жилищным фондом (в том числе непригодным для постоянного проживания) в соответствии с компетенцией администрации района и действующим законодательством.

3.3. В целях принятия обоснованного решения Комиссия имеет право:

1) обследовать жилищные условия заявителя;

2) приглашать на заседание Комиссии заявителей и членов их семей;

3) запрашивать в случае необходимости, дополнительные документы от заявителей, предприятий и организаций;

3.4. Комиссия обязана рассматривать заявления граждан и давать ответы в установленные законом сроки, в случае необходимости запросов дополнительных документов и материалов, извещать об этом заявителя. Принимаемые Комиссией решения должны соответствовать требованиям действующего законодательства РФ.

3.5. Решения комиссии носят рекомендательный характер и реализуются только после утверждения главой администрации района путем издания соответствующего постановления или письменного ответа от имени администрации района в адрес заявителя.

3.6. Решения Комиссии могут быть обжалованы в судебном порядке.

4. Порядок работы Комиссии

4.1. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в месяц, и считаются правомочными, если на них присутствуют не менее половины членов Комиссии.

4.2. Заседание Комиссии ведет председатель Комиссии, а в его отсутствие - заместитель председателя Комиссии.

4.3. По итогам заседания в отношении рассматриваемого вопроса Комиссия может принять одно из следующих мотивируемых решений: об удовлетворении заявления; об отказе в удовлетворении заявления; об отложении вопроса в связи с необходимостью доработки или запроса дополнительных документов.

4.4. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии, включая секретаря Комиссии. В случае равенства голосов председательствующий на заседании имеет право решающего голоса.

4.5. На заседании Комиссии секретарем ведется протокол, который подписывается председателем, секретарем и членами Комиссии.

4.6. Протоколы, решения и иная документация Комиссии хранятся в администрации района